
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 248 / 2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI IN PREFABBRICATO A SERVIZIO DI 
AREA  SPORTIVA  POLIVALENTE  NELLA  ZONA  SPORTIVA  DI  VIA 
MANTEGNA FRAZIONE  DI  SALVATERRA"  -  CUP I51B21000980004  CIG 
A00F650447 - PROROGA TERMINI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE:
- il Comune di Casalgrande è stato beneficiario del FINANZIAMENTO CONCESSO DAL 
MINISTERO  DELL'INTERNO  PER  IL  PROGETTO  "REALIZZAZIONE  DI  NUOVI 
SPOGLIATOI NELLA ZONA SPORTIVA DI VIA MANTEGNA FRAZIONE DI SALVATERRA 
VIA MANTEGNA SNC REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI IN PREFABBRICATO A 
SERVIZIO DI AREA SPORTIVA POLIVALENTE" – CUP I51B21000980004 all'interno del 
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resiclienza  (PNRR)  MISSIONE  5  COMPONENTE  2 
INVESTIMENTO/SUB  INVESTIMENTO  2,1  "RIGENERAZIONE  URBANA" 
DELL'IMPORTO DI EURO 500.000,00;

-  il Comune si è impegnato a sottoscrivere l'Atto d'obbligo connesso all'accettazione del  
finanziamento di 500.000,00 euro in tutti i termini, gli obblighi e le condizione previste al 
finanziamento concesso a valere sul PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1,
relativo all'opera in oggetto;

-  che  con  deliberazione  n.  51  del  20/04/2023  è  stato  approvato  il  progetto  per  
REALIZZAZIONE  NUOVI  SPOGLIATOI  IN  PREFABBRICATO  A  SERVIZIO  DI  AREA 
SPORTIVA POLIVALENTE NELLA ZONA SPORTIVA DI VIA MANTEGNA FRAZIONE DI 
SALVATERRA" – CUP I51B21000980004 CIG A00F650447
- che con la medesima delibera si dava mandato alla CUC per l'esecuzione di una gara  
d'appalto;
-  che  con  determinazione  n.  608  del  05/08/2022  del  I  Settore  dell'Unione  Tresinaro 
Secchia, tramite la Centrale Unica di Committenza, si indiceva, per conto del Comune di 
Casalgrande, la procedura aperta tramite la piattaforma SATER;

-  in  base  alle  offerte  pervenute  e  ammesse,  con  la  determinazione  n  760/2023  del 
11/09/2023  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  la  CUC  ha  proceduto  in  favore  della  ditta 
GIAGIO FORNITURE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA , con 
sede legale nel comune di Santa Maria di Licodia (Catania) in via Cairoli 6 – C.F. e P.IVA 
05625900872,  che  si  e  resa  disponibile  ad  effettuare  i  lavori  in  argomento,  per  € 
473.918,53  (al  netto del ribasso offerto di  9,28%), oltre a € 2.615,11 (per oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso),e oltre all'IVA
- con determina 478/2023 del 19/09/2023 si è provveduto a prendere atto dell'avvenuta 
aggiudicazione  a  favore  dell'operatore  economico  GIAGIO  FORNITURE  SOCIETA'  A 
RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA , con sede legale nel comune di Santa 
Maria di Licodia (Catania) in via Cairoli 6 – C.F. e P.IVA 05625900872);

- che  in data 30/10/2023 è stato stipulato il contratto con Repertorio numero 10307;

- in data 28/09/2023 è stato redatto il verbale per la consegna dei lavori in via d’urgenza 
prot. 18991/2023 dal quale risultava che i lavori dovevano essere completati in 180 giorni 
naturali e consecutivi e che quindi il termine utile per l’ultimazione veniva fissato al giorno 
26/03/2024;
- in data 30/10/2023 è stato stipulato il contratto con Repertorio numero 10307;
- che con verbale redatto in data 22/11/2023 veniva disposta la sospensione dei lavori n.1;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che i lavori sono rimasti sospesi complessivamente per 28 giorni naturali e consecutivi;
- i lavori sono stati ripresi a partire dal giorno 21 dicembre 2023 fissando come nuovo 
termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori, il giorno 23/04/2024;
- che per eventi meteorologici avversi, in data 22/02/2024 veniva disposta la sospensione 
dei lavori n.2 e gli stessi venivano ripresi il giorno 13/03/2024;
- che i lavori sono rimasti sospesi complessivamente per 20 giorni naturali e consecutivi;
- i lavori sono stati ripresi a partire dal giorno 11 marzo 2024 fissando come nuovo termine  
contrattuale per l’ultimazione dei lavori, il giorno 13/05/2024;
- che con nota assunta da questo Comune a prot. 9700/2024 del 11/05/2024, la società 
GIAGIO FORNITURE Srls richiedeva una proroga di 120 giorni a causa della richiesta 
dell'amministrazione comunale nel mantenere funzionali gli spogliatoi calcio esistenti fino 
alla fine del campionato;

Ritenute valide le motivazioni espresse dalla ditta appaltatrice in merito alla richiesta di 
proroga data la riconosciuta richiesta dell'amministrazione,
Visto il documento sottoscritto in data 11/05/2024 di cui al prot. n. 9731/2024 tra il Comune 
di Casalgrande e l'impresa appaltatrice GIAGIO FORNITURE Srls col quale

- Il Comune di Casalgrande ritiene di concedere all'impresa GIAGIO FORNITURE Srls 
la  proroga  di  120  gg  per  la  fine  dei  lavori,  fissando  il  nuovo  termine  ultimo  al 
10.09.2024, a condizione che l’impresa appaltatrice non tragga motivi per accampare 
diritti o pretese di sorta diversi dalle condizioni contrattuali;
- La società GIAGIO FORNITURE Srls si impegna

- a terminare tutte le lavorazioni entro il 10.09.2024 senza vantare nessuna riserva 
in merito ;

VISTO l'Art. 7 comma 5 del D.lgs 50/2016 che recita “L'esecutore che per cause a lui non  
imputabili  non  sia  in  grado  di  ultimare  i  lavori  nel  termine  fissato  può  richiederne  la  
proroga, con congruo anticipo rispetto alla scadenza del termine contrattuale. In ogni caso  
la  sua  concessione  non  pregiudica  i  diritti  spettanti  all'esecutore  per  l'eventuale  
imputabilità della maggiore durata a fatto della stazione appaltante. Sull'istanza di proroga  
decide il responsabile del procedimento, sentito il direttore dei lavori, entro trenta giorni dal  
suo ricevimento. Omissis”;
Accertato che le cause che comportano l'impossibilità della conclusione delle opere nei 
termini  contrattuali,  non siano imputabili  all'Impresa Appaltatrice,  nè dipendano da fatti  
prevedibili al momento della stipula del contratto;

RITENUTO
- di concedere la proroga di che trattasi
- di procedere all'approvazione del documento sottoscritto in data 11/05/2024 di cui al prot. 
n. 9731/2024, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale al fine di  
dargli efficacia contrattuale;

VISTI



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il D. Lgs 50/2016
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DATO ATTO CHE:
-  il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è l'Architetto Salvatore 
D'amico in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici;
-  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
- ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto ;

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI CONCEDERE la proroga di 120 giorni all'ultimazione dei lavori di “REALIZZAZIONE 
NUOVI  SPOGLIATOI  IN  PREFABBRICATO  A  SERVIZIO  DI  AREA  SPORTIVA  
POLIVALENTE  NELLA  ZONA  SPORTIVA  DI  VIA  MANTEGNA  FRAZIONE  DI  
SALVATERRA"  –  CUP  I51B21000980004  CIG  A00F650447” all'impresa  GIAGIO 
FORNITURE S.R.L.S. , con sede legale nel comune di Santa Maria di Licodia (Catania) in 
via Cairoli 6 – C.F. e P.IVA 05625900872, per le motivazioni citate in premessa.
2) DI APPROVARE il  documento sottoscritto 11/05/2024 di cui al prot. n. 9731/2024 tra il 
Comune di Casalgrande e l'impresa appaltatrice GIAGIO FORNITURE Srls, che si allega 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale, al fine di dargli efficacia contrattuale.
3) DI DARE ATTO che la proroga di che trattasi non produce alcuna spesa a carico del 
Comune di Casalgrande.
4) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.
5) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
6)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dall'  art.  37  obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 14/05/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


